



ZWIĄZEK
MIAST
POLSKICH

Warszawa, dnia 26 maja 2020 r.

Pani Jadwiga Emilewicz
Wiceprezes Rady Ministrów
Minister Rozwoju

Szanowna Pani Premier,

Samorządy ponoszą wysokie koszty ekonomiczne i społeczne, związane z przeciwdziałaniem rozprzestrzenianiu się pandemii COVID-19. Kryzys gospodarczy ma wpływ na wysokość i ściągальność dwóch największych źródeł dochodów – podatków dochodowych (PIT i CIT) oraz podatków i opłat lokalnych. W kwietniu wpływy z udziałów z podatku PIT były o ok. 40% niższe niż w kwietniu ub.r., a wpływy z udziałów w podatku CIT – średnio o ok. 31% niższe niż przed rokiem (dane dla okresu od stycznia do kwietnia).

Wprowadziliśmy ulgi lub odroczenia w płatnościach podatku od nieruchomości i opłatach dzierżawnych w ramach tzw. „samorządowych tarcz dla przedsiębiorców”, które efektywnie uzupełniły rządowe tarcze kryzysowe. W naszych miastach dramatycznie spadły wpływy za niektóre usługi komunalne, zwłaszcza lokalny transport publiczny.

Skutki te, w połączeniu z już i tak trudną sytuacją finansową samorządów, mogą doprowadzić do utraty płynności finansowej.

Podejmowane do tej pory działania osłonowe objęły obywateli, podmioty gospodarcze, administrację rządową, inne dziedziny życia publicznego, natomiast – mimo zapewnień – nie zostały w nich uwzględnione potrzeby samorządu terytorialnego.

Pierwsze propozycje rozwiązań prawnych dotyczących samorządów skierowaliśmy do Pana Premiera Mateusza Morawieckiego w dniu 18 marca 2020 r. Na Pani ręce przekazaliśmy je na początku kwietnia br. Żadne z naszych postulatów nie zostały uwzględnione, a przedstawiony projekt tzw. tarczy antykryzysowej IV nie rozwiązuje problemów naszych lokalnych wspólnot.

Zapowiadany przez Rząd RP cel dotyczący utrzymania wysokiego poziomu inwestycji samorządowych, a także wykorzystania środków z UE w celu pobudzenia gospodarki, nie zostanie osiągnięty bez wsparcia największego w Polsce inwestora - samorządów.

Ponownie apelujemy do Rządu RP o:

- 1) wsparcie samorządów poprzez wzrost subwencji ogólnej, w celu zrekompensowania spadków dochodów związanych z pandemią COVID-19,
- 2) zawieszenie wpłat „janosikowego” przez samorzady do końca roku 2021,
- 3) czasowe zawieszenie funkcjonowania reguł wydatkowych z art. 242 i 243 ustawy o finansach publicznych do roku 2023 r.,

- 4) zwolnienia wszystkich jednostek organizacyjnych samorządu terytorialnego oraz samorządowych osób prawnych z opłacenia należności z tytułu składek na obowiązkowe ubezpieczenia emerytalne i rentowe oraz wypadkowe, dobrowolne ubezpieczenie chorobowe, ubezpieczenie zdrowotne, Fundusz Pracy, należne za okres od dnia 1 marca 2020 r. do dnia 31 maja 2020 r.;
- 5) wprowadzenie rekompensaty wszędzie tam, gdzie koszty gospodarowania odpadami są wyższe niż maksymalny, ustawowy poziom opłat.

Składamy raz jeszcze na Pani ręce nasze propozycje gotowych przepisów prawnych do *projektu ustawy o dopłatach do oprocentowania kredytów bankowych udzielanych na zapewnienie płynności finansowej przedsiębiorcom dotkniętym skutkami COVID-19 oraz o zmianie niektórych innych ustaw (druk sejmowy 382)*.

Z poważaniem



Tadeusz Truskolaski
Prezes Zarządu
Unii Metropolii Polskich



Zygmunt Frankiewicz
Prezes Zarządu
Związku Miast Polskich